20/02/2024, 10:25 SEI/CMM - 0314433 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 1/4

CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

ATA

ATA DA SESSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ.  Aos 10 dias do mês de outubro de
2023, reuniu-se a Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná, em sua sexagésima quarta sessão
ordinária da terceira sessão legislativa da décima sétima legislatura, com a presença dos
Vereadores  Mário Massao Hossokawa (PRESIDENTE),  Mário Sérgio Verri (1.º VICE-
PRESIDENTE),  Luiz Cláudio da Silva Alves (2.º VICE-PRESIDENTE),  Sidnei Oliveira Telles Filho
(1.º SECRETÁRIO), Alex Sandro de Oliveira Chaves (2.º SECRETÁRIO),  Cristian Marcos Maia da
Silva (3.º SECRETÁRIO),  Adriano da Silva de Oliveira, Altamir Antônio dos Santos, Ana Lúcia
Rodrigues, Belino Bravin Filho,  Cristianne Costa Lauer,  Manoel Álvares Sobrinho,  Onivaldo
Barris,  Paulo Henrique Biazon Santos e  Rafael Diego Roza Camacho. Às  09h30min., o Senhor
Presidente declarou aberta a sessão, iniciando todos em pé com a invocação: “SOB A PROTEÇÃO DE
DEUS, INICIAMOS OS NOSSOS TRABALHOS”.  A convite do Senhor Presidente, o Vereador Alex
Chaves  procedeu à leitura de texto bíblico. Regimentalmente, o 1.º Secretário efetuou a leitura
da ata da Sessão Solene realizada no dia 14 de julho de 2023, a qual, submetida à discussão e votação, foi
aprovada por unanimidade. No prosseguimento do Pequeno Expediente, o 1.º Secretário também efetuou a
leitura das súmulas das matérias contidas no expediente recebido. As súmulas das matérias encontram-se
disponíveis no site, nos links "pauta da sessão" e "sessão plenária". Na sequência, fez uso da Tribuna da
Câmara o Delegado da Receita Federal do Brasil em Maringá, senhor Marcos Wanderley de Souza, que
discorreu sobre  o trabalho da Receita Federal.  Na sequência,    o  Senhor Presidente declarou abertas as
inscrições para o pronunciamento dos senhores  Vereadores,  nos termos do artigo 126  do Regimento
Interno da Câmara Municipal. Fizeram uso da palavra os Vereadores Belino Bravin Filho, Altamir
Antônio dos Santos, Ana Lúcia Rodrigues, Sidnei Telles, Paulo Biazon, Mário Verri, Rafael Roza,
Cris Lauer, Delegado Luiz Alves, Manoel Álvares Sobrinho, Cristian Maia Maninho, Alex Chaves e
Mário Hossokawa.  Não havendo mais orador inscrito para fazer uso da palavra, passou-se ao  período
da  ORDEM DO DIA, quando o Senhor Presidente  solicitou ao 1.º Secretário que efetuasse a leitura
do  ITEM 1.º - PROJETO DE LEI N. 16.818/2023, de autoria do Poder Executivo, que autoriza a
abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento-Programa de 2023, no valor de R$ 16.830.305,00
(dezesseis milhões e oitocentos e trinta mil e trezentos e cinco reais), para atender a Secretaria Municipal
de Saúde. Colocado em discussão, fez uso da palavra o Vereador Alex Chaves. Colocado em votação, foi
aprovado, por unanimidade, em primeira discussão. Em seguida, pela ordem, a Vereadora Cris Lauer
solicitou a preferência de discussão, do Item 4.º - Projeto de Lei n. 16.646/2023. Colocado em votação o
requerimento foi aprovado por unanimidade. Assim sendo, o Senhor Presidente solicitou ao 1.º Secretário
que efetuasse a leitura do ITEM 4.º - PROJETO DE LEI N. 16.646/2023, de autoria da Vereadora Cris
Lauer, que denomina Pioneira Sophia Gomes Lacanala a Rua 39.082, situada na Zona 39. Colocado em
discussão, fez uso da palavra a Vereadora Cris Lauer. Colocado em votação, foi aprovado, por
unanimidade, em primeira discussão.  ITEM 2.º - PROJETO DE LEI N. 16.526/2022, de autoria do
Vereador Maninho, que institui o Selo Autista a Bordo no Município de Maringá e dá outras
providências.  Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em segunda
discussão.  ITEM 3.º - PROJETO DE LEI N. 16.602/2023, de autoria da Vereadora Professora Ana
Lúcia, que dispõe sobre a garantia do respeito à dignidade e à integridade física, moral e material da
população em situação de rua nas ações de zeladoria urbana e segurança pública e dá outras providências.
Havendo substitutivo à matéria e emendas modificativas ao substitutivo e sendo colocados em discussão,
fizeram uso da palavra os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues, Paulo Biazon, Cris Lauer e Delegado Luiz
Alves. Colocado o substitutivo em votação, foi rejeitado por 9 votos contra 4. Sendo assim, passou-se à
votação do projeto de lei em sua forma original, sendo rejeitado por 9 votos contra 4.  ITEM 5.º -
PROJETO DE LEI N. 16.779/2023, de autoria do Vereador Sidnei Telles, que proíbe a disponibilização,
pelos bares, restaurantes, lanchonetes, hotéis, motéis e estabelecimentos similares que comercializem
bebidas, refeições ou lanches, de cardápio ou menu exclusivamente digital, no Município de Maringá, e dá

20/02/2024, 10:25 SEI/CMM - 0314433 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 2/4

outras providências. Havendo substitutivo à matéria e sendo colocado em discussão, fizeram uso da
palavra os Vereadores Sidnei Telles, Rafael Roza, Paulo Biazon, Manoel Álvares Sobrinho e Adriano
Bacurau. Colocado em votação, foi aprovado, por 11 votos contra 3, em primeira discussão. Logo após,
pela ordem, o Vereador Cristian Maia Maninho  solicitou  a deliberação em bloco, dos itens 6.º a
23,  dispensando-se a sua leitura. Colocado em votação, o requerimento foi aprovado por unanimidade.
Assim sendo, os itens  6.º a 23  foram apreciados em bloco como seguem transcritos:  ITEM 6.º -
REQUERIMENTO N. 1.076/2023, de autoria do Vereador Belino Bravin Filho, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de
determinar a implantação de um contêiner ou um EcoPonto na Estrada Romeira, atendendo reivindicação
dos moradores da área rural, com a finalidade de receber o lixo domiciliar da comunidade, evitando a sua
queima e a poluição do meio ambiente, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade. ITEM 7.º - REQUERIMENTO N. 1.077/2023, de autoria do Vereador Belino Bravin Filho,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de determinar a arborização da rotatória existente na Estrada Romeira, no cruzamento
com a Estrada Hiller, atendendo reivindicação dos moradores da área rural, e, em caso positivo, decline a
ata prevista para essa finalidade. ITEM 8.º - REQUERIMENTO N. 1.082/2023, de autoria do Vereador
Belino Bravin Filho, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a implantação de dois jogos de mesas e bancos
no canteiro central da Avenida Pioneiro Antônio Ruiz Saldanha, no Parque Itaipu, atendendo reivindicação
dos moradores, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade.  ITEM 9.º -
REQUERIMENTO N. 1.215/2023, de autoria do Vereador Altamir Antônio dos Santos, solicitando ao
Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, considerando a
resposta contida no Ofício n. 622/2023-GAPRE, relativo ao Requerimento n. 1700/2022, qual o
andamento do projeto que inclui o prolongamento da Avenida Pintassilgo, ligando a Rua Gralha Azul com
a Avenida João Pereira, visando atender à reivindicação da comunidade, com a finalidade de melhorar o
fluxo de veículos na região. ITEM 10 - REQUERIMENTO N. 1.376/2023, de autoria da Vereadora Cris
Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, se há possibilidade de determinar, com urgência, a reforma do telhado da Academia da Terceira
Idade localizada na Praça Pioneiro Olímpio Forcelli, no Jardim Internorte, pois o mesmo está com algumas
partes sem escora, podendo cair a qualquer momento, conforme foto anexa, e, em caso positivo, decline a
data prevista para essa finalidade. ITEM 11 - REQUERIMENTO N. 1.391/2023, de autoria do Vereador
Cristian Maia Maninho, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, se há possibilidade de determinar, em caráter de urgência, a reforma do
calçamento da Praça Ministro Antônio Oliveira Salazar, na Zona 02, tendo em vista que o calçamento da
referida praça encontra-se muito esburacado e com desníveis, fato que dificulta e coloca em risco a
passagem das pessoas pelo local, bem como prejudica com maior intensidade a passagem de cadeirantes e
demais pessoas com deficiência, o que evidentemente demanda a atenção do Poder Público. Caso as obras
para a execução dessa finalidade já estejam na programação de serviços da Administração Municipal,
decline a data prevista para o início de tais obras e, caso não estejam programadas, decline os
motivos.  ITEM 12 - REQUERIMENTO N. 1.399/2023, de autoria do Vereador Delegado Luiz Alves,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de determinar a revitalização da iluminação pública na Avenida Advogado Horário
Raccanello Filho, no trecho compreendido entre as Avenidas Pedro Taques e Tuiuti. Em caso positivo,
decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.  ITEM 13 -
REQUERIMENTO N. 1.407/2023, de autoria do Vereador Delegado Luiz Alves, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de
determinar a revitalização da Praça São Vicente, no Jardim Alvorada, bem como a instalação de uma super
câmera nesse local, e, em caso positivo, decline a data prevista para essas finalidades. Em caso negativo,
decline os motivos.  ITEM 14 - REQUERIMENTO N. 1.415/2023, de autoria do Vereador Onivaldo
Barris, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, relativamente às políticas públicas voltadas a pessoa idosa, o quanto segue: 1 - quais projetos ou
medidas o Poder Executivo considera implantar para melhorar a qualidade de vida da população idosa no
Município de Maringá; 2 - quais as iniciativas de capacitação e formação destinadas pela Administração
aos servidores públicos que lidam diretamente com a população idosa, como cuidadores e profissionais de
saúde.  ITEM 15 - REQUERIMENTO N. 1.418/2023, de autoria do Vereador Cristian Maia Maninho,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de determinar o recapeamento asfáltico da Av. dos Palmares, entre as Avenidas Pioneiro
Raul Ambrósio Valente e Ambrósio Bulla, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade.

20/02/2024, 10:25 SEI/CMM - 0314433 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 3/4

Em caso negativo, decline os motivos.  ITEM 16 - REQUERIMENTO N. 1.422/2023, de autoria do
Vereador Altamir Antônio dos Santos, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis,
para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de o Poder Executivo disponibilizar serviços de
limpeza de telhados, calhas e caixas d’água de pessoas idosas que residam sozinhas e que não possam
arcar com os custos desses serviços. Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em
caso negativo, decline os motivos. ITEM 17 - REQUERIMENTO N. 1.430/2023, de autoria do Vereador
Onivaldo Barris, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, se há previsão para instalação de rádios amadores nas ambulâncias do Município
de Maringá, para que se tenha uma melhor comunicação entre o motorista do veículo e a base de
atendimento. Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os
motivos. ITEM 18 - REQUERIMENTO N. 1.439/2023, de autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando
ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de determinar a execução de operação “tapa-buracos” na Avenida Colombo esquina com a
Rua Paranaguá, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade.  ITEM 19 -
REQUERIMENTO N. 1.446/2023, de autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal
que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a
abertura das Ruas Ernesto Mariucci e Senador Teotônio Brandão Vilela e, principalmente, da Avenida
Guedner, entre os bairros Parque da Gávea, Lagoa Dourada e Jardim Aclimação, com a finalidade de
melhorar o fluxo de veículos na região, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade.
Em caso negativo, decline os motivos.  ITEM 20 - REQUERIMENTO N. 1.452/2023, de autoria da
Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a reforma do parque infantil existente na Rua
Mem de Sá, esquina com a Rua Doutor Saulo Porto Virmond, na Vila Bosque, com a substituição dos
brinquedos e a instalação de piso emborrachado, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade.  ITEM 21 - REQUERIMENTO N. 1.453/2023, de autoria do Vereador Sidnei Telles,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de determinar a realização de estudo técnico visando à implantação de faixa elevada para
pedestres na Avenida das Indústrias, defronte da Secretaria de Infraestrutura - SEINFRA e nas
proximidades da creche que atende os filhos dos servidores municipais, e, em caso positivo, decline a data
prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos. ITEM 22 - REQUERIMENTO N.
1.525/2023, de autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa
de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de adotar as medidas necessárias visando
à disponibilização de um Guarda Municipal para atuação na Unidade Básica de Saúde do Parque
Industrial, localizada na Rua Lobélia, tendo em vista que, segundo informações dos usuários, já houve
ocorrências de tentativas de fuga, de pacientes detentos da Penitenciária Estadual que são atendidos nesta
UBS., colocando em risco todos que estão na unidade, e, em caso positivo, decline a data prevista para
essa finalidade. ITEM 23 - REQUERIMENTO N. 1.547/2023, de autoria da Vereadora Professora Ana
Lúcia, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, quais ações vêm sendo empreendidas pela Administração Municipal, com data e documentos
comprobatórios, para o cumprimento da Lei Municipal n. 10.028/2015, que institui o Cartão de
Identificação do Deficiente - CID no Município de Maringá e dá outras providências, considerando que é
uma demanda da comunidade com deficiência em Maringá.  Colocados em discussão e votação, os
requerimentos foram aprovados, por unanimidade, em discussão única.  URGÊNCIA ESPECIAL N.
80/2023, de autoria do Vereador Paulo Biazon. Colocada em discussão e votação, foi aprovada por
unanimidade, em discussão única. Opinaram pela adimissibilidade da matéria as Comissões de
Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento, e Políticas Gerais. Passo seguinte, passou-se à discussão
do PROJETO DE LEI N. 16.824/2023, de autoria do Vereador Paulo Biazon, dispondo sobre a criação da
Semana de Prevenção e Cuidados da Visão Infantil no Município de Maringá, denominada Semana de
Olho nos Olhinhos, e dá outras providências. Fez uso da palavra o Vereador Paulo Biazon. Colocado em
votação, foi aprovado por unanimidade, em primeira discussão. URGÊNCIA ESPECIAL N. 79/2023, de
autoria do Vereador Manoel Álvares Sobrinho. Colocada em discussão e votação, foi aprovada por
unanimidade, em discussão única. Passo seguinte, passou-se à discussão do REQUERIMENTO N.
1.578/2023, de autoria do Vereador Manoel Álvares Sobrinho, solicitando ao Prefeito Municipal que
informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se as obras de reforma e ampliação do
Pronto Atendimento à Criança (PAC) e da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) Zona Norte, que tinham
o início previsto para março de 2022, ao custo estimado de R$ 9 (nove) milhões, possuem novo
cronograma. Em caso positivo, detalhe quais são os prazos e os custos previstos, em valores atualizados; e,
em caso negativo, especifique o atual estágio do projeto, justificando as razões pelas quais ainda não

Á

20/02/2024, 10:25 SEI/CMM - 0314433 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 4/4

podem ser estabelecidos prazos para a sua execução. Fez uso da palavra o Vereador Manoel Álvares
Sobrinho. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade, em discussão única. Esgotada a pauta da
Ordem do Dia, após  agradecer a presença de todos, o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão,
determinando fosse lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada na forma regimental, será assinada
pelos Senhores Presidente e 1.º Secretário. O conteúdo na íntegra da presente sessão foi registrado em
meio audiovisual, estando o CD de mídia arquivado nesta Casa de Leis. Ademais, todo o conteúdo
encontra-se disponível para acesso no  site  da Câmara Municipal de Maringá, no  link:
<http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas>.

PRESIDENTE                                        1.º SECRETÁRIO

Documento assinado eletronicamente por Mário Massao Hossokawa, Presidente, em 20/02/2024, às
09:58, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, 1.º Secretário, em
20/02/2024, às 10:19, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0314433 e o código CRC D51BFA43.

23.0.000007126-9 0314433v32

http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas
http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas